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Annika Zetterström är studierektor på lärarutbildning-
en vid Uppsala universitet.

Hon beskrivs av utomstående som en av dem 
som väldigt tidigt förstod att skolan måste ta till sig 
IT-utvecklingen och att lärarna måste få utbildning 
inom den nya informationsteknologin. Undervisat 
lärare har hon också gjort, både på lärarutbildningen 
och med fortbildning ute på skolorna. Men trots 
den stora satsningen på lärarfortbildning (ITiS) som 
skulle ta den svenska skolan in i framtiden blev det 
”tre steg framåt – men sedan två steg tillbaka”, som 
hon uttrycker det.

Annika Zetterström, lärarutbildare

Skolans tröghet  
är djupt provocerande
Annika Zetterström är kritisk till den lång-
samma IT-utvecklingen i skolan och erkän-
ner att det på många håll finns en tafatthet 
inför att använda IT i klassrummet. 

Förändringströgheten är egentligen 
djupt provocerande, anser hon.

– I skolan måste vi använda datorn som 
ett pedagogiskt verktyg!



60

– Skolledarna deltog inte tillräckligt aktivt i utveck-
lingsarbetet. Dessutom är lärarkåren gammal.

Det sistnämnda anger hon som ett av huvudskälen 
till att det emellanåt går så trögt med IT-utvecklingen 
i skolan. De som inte växt upp med tekniken kan ha 
svårt att börja använda den.

– I skolan måste vi kunna använda datorn som ett 
pedagogiskt verktyg!

Det är hennes bestämda devis. Men situationen 
som nu uppstått innebär ofta att eleverna blir de som 
guidar lärarna, och inte tvärt om.

– Men det ser väldigt olika ut. På många skolor är 
man långt framme med integrering av IT i undervis-
ningen, säger Annika Zetterström.

Trots att det förstås är oerhört positivt, skapar det 
på sitt sätt samtidigt ett dilemma. Att kvalitetsskill-
naderna mellan olika skolor varierar så oerhört inom 
riket orsakar ju också ett trovärdighetsproblem för 
själva skolsystemet. Standarden på skolorna bör ju 
vara någorlunda jämn. Kanske är det inte eleverna 
– utan lärarna – som ska börja skriva standardprov i 
framtiden?

– Självklart behöver läraren kunna den nya tek-
niken, i vart fall ha basala kunskaper, svarar Annika 
Zetterström. Framför allt måste man veta vad det är 
för värld vi lever i.

Förändringströgheten är egentligen djupt provoce-
rande, menar Annika Zetterström som gör jämförel-
sen med industrin. Hur skulle det se ut om man på 
Volvo levde kvar på 50-talet, eller att en anställd på 
bilfabriken skulle envisas med att fortfarande tillverka 
en gammal PV-modell?

– Skulle en anställd på Volvo envisas med det 
skulle han få gå.

Så borde beskedet bli också inom skolan, menar 
Annika Zetterström. Att den lärare som stretar emot 
borde få ett ultimatum.

– Ibland tänker jag att vi borde ha skolledare som 

har möjlighet att peka med hela handen när det be-
hövs, säger hon.

 Medan diskussionen pågår om skolans påstådda 
efterblivenhet inom IT-området fortgår utvecklingen. 
Det ökade datoranvändandet hos barnen hjälper till 
att öka på kunskapsnivån. Redan före skolåldern har 
många barn stor datorvana. Många har också redan 
innan lågstadiet lärt sig läsa och räkna, delvis med 
hjälp av datorn. Även detta har blivit en utmaning för 
lärarna, anser Annika Zetterström.

Men bilden av skolan är delvis dyster också här. 
Annika Zetterström refererar till kollegan och fors-
karen Carina Fast på Uppsala universitet och hennes 
studie om hur barn lär sig läsa och skriva.

De sju barnen i studien hade redan innan skol-
starten – ofta via populärkulturen – lärt sig läsa och 
skriva, men fick i flera exempel lämna dessa kunska-
per utanför klassrummet.

Barnen fortsatte då i stället med det bakom ryg-
gen på läraren. Leksaksbroschyrer och pokémonkort 
fanns i omlopp men försvann raskt när läraren kom.

– Det är lite ironiskt detta – att barnen praktiserar 
läsande och skrivande i smyg! konstaterar Carina Fast 
i en kommentar till sin doktorsavhandling.

Och nog är det minst sagt en gliring om man tolkar 
det som att barnen visst lär sig läsa i skolan, men att 
de gör det på rasten. Att det sker undanskymt bakom 
något skjul där inte läraren ser. Pokémonkort byts, 
och för att förstå vad som står på korten och för att 
inte bli lurad blir incitamentet så starkt att barnet lär 
sig läsa på egen hand.

Om en forskare på allvar hävdar att barnen visst 
lär sig läsa, men att det är vanligt att det sker utanför 
klassrummet, vad ska man då dra för slutsatser av 
det?

– Det kan förstås inte vara meningsfullt att sitta i 
skolan och öva sig på att skriva bostaven N om man 
redan kan skriva, säger Annika Zetterström.
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– Vi måste naturligtvis starta där barnen befinner 
sig kunskapsmässigt och inte fastna i en skev syn på 
genomsnittsbarnet. Det gäller för skolan att ta till vara 
elevens kunskaper, inte vara fördömande, rädd och 
främmande.

Skolan måste därför på allvar göra en analys av var 
den befinner sig och staka ut vägen för en utbildning 
som skolar barnen till samhället som det förmodas se 
ut 2030.

– Vi måste också få in förhållningssättet att ”jag 
blir aldrig färdigutbildad som lärare”. Livslångt lä-

rande är nödvändigt i ett samhälle som förändras så 
fort som det gör i dag.

Med viss förtröstan skådar ändå Annika Zetter-
ström framåt därför att hon ser tillräckligt många 
positiva exempel på bra lärare som arbetar ambitiöst, 
och skolledare som fungerar som pedagogiska ledare.

Men för att detta ska ta fart måste attityden inom 
skolväsendet förändras, framför allt inför IT-tekniken 
och dess möjligheter.

– Vi måste förmå oss att bli den lots och den 
viktiga förebild som vi måste vara, säger Annika Zet-
terström.   t

• Namn: Annika Zetterström • Född: 1953 • Arbetar som: studierektor på enheten för kompeten-
sutveckling vid institutionen för utbildning, kultur och medier vid Uppsala universitet • Hemort: 
Uppsala • Mer om Annika: Har en bakgrund som lärare i sv/so men har nu arbetat inom lärarutbild-
ningen i elva år. Blev intresserad av datorers möjligheter då jag fick förmånen att ha en blind elev i 
min klass. Hon öppnade IT-världen för mig. Att bland annat snabbt kunna scanna in en aktuell text 

eller söka lexikala uppgifter i ett uppslagsverk eller redigera text var nytt för mig och blev egentligen revolutionerande för 
all min undervisning.

Tips du skulle vilja ge: 
• Våga pröva datorn som pedagogiskt instrument.
• Våga erkänna att du inte kan allt och be om hjälp.
• Våga fråga kollegor om vad de gör och låt dig inspireras.

”Självklart behöver läraren kunna den nya tekniken,  
i vart fall ha basala kunskaper. Framför allt måste man 
veta vad det är för värld vi lever i.”



Ungdomspanelen, del 3: 15-åringar

”Jag har dator hemma och sitter flera timmar varje dag. 
Lunarstorm har jag slutat med, till och med tagit bort 
min användare. Chatta på msn med webbkamera är 
bättre. Där har jag upp emot femhundra kontakter.

Allt laddar man ner från nätet, musik och film. I 
mobilen har jag ju också internet. Jag har inte köpt 
en enda cd sedan jag var sju år gammal. Inte heller 
lyssnar jag på radio. Hela världen finns ju numera i 
datorn.

På mellanstadiet spelade jag mer datorspel. Nu är 
det inte så ofta. Det är mest när jag är sur som jag 
spelar Counter-Strike.

I skolan har vi datorsal med bra och ny utrustning, 
men den används inte till någonting nödvändigt. Jag 
förstår inte varför vi inte får använda datorerna mer. 
Exempelvis har vi aldrig gjort någon film. Skolan 
borde ge oss mer ansvar. Då skulle vi nog använda 
tekniken till det vi borde göra.

Lärarna borde slöa ner sig lite och bara ge lite mer 
hjälp på traven. Då skulle alla tycka det var mycket 
roligare.”

Hanna Lindgren, Luleå

Hela världen finns ju i datorn
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”Ungdomar av i dag klarar mycket med 
sina datorer. De är inte rädda för att 
utforska. Jag kan ganska mycket om 
hur man använder en dator, men om 
det ska bytas ett nätverkskort eller 
lagas någonting inne i datorn då är 
det kört för mig.

Varje dag, det första jag gör när jag kommer hem, är 
att logga in mig på msn. Jag har datorn på tjugofyra tim-
mar om dygnet. Till msn har jag webbkamera, mikrofon 
och över fem hundra kontakter. Jag ”addar” hela tiden 
fastän man inte vet vem det är eller var de bor. Man får 
fler vänner med hjälp av datorn, man får kontakt med 
kompisars kompisar. Dessutom gillar jag att gå in på 
Pixbox – ett ställe där man kan lägga upp sina bilder, 
skriva dagbok och berätta.

Sedan gillar jag också att handla kläder på nätet. Om 
jag har en stund över och ingenting speciellt har att göra 
så går jag in på Tradera eller Blocket.

Men ibland kan jag tycka att jag sitter för mycket 
bakom datorn.

Fast det är ju via nätet som jag har kontakt med mina 
kompisar, det är där vi bestämmer vad vi ska göra. Så 
det är svårt att stänga av.

Vi borde få använda datorer mer i skolan och utnyttja det 
mera. Det finns så mycket man skulle kunna göra. Men 

vi använder den mest till att renskriva uppsatser.
Jag tycker att vi använder samma metoder mest hela 

tiden. Skolan har fått utrustning till att göra något nytt, 
men vi utnyttjar det inte.

Dessutom har de spärrat många sidor, även msn. 
Det är synd, för annars kunde man prata lite och arbeta 
samtidigt. Jag tycker heller inte att det är fusk om jag 
skulle få ett tips från någon på msn. Nej, vi borde i stäl-
let få mer frihet vid datorerna.

Jag tror det står för mycket still i skolan. Lärarna kan 
ju också utnyttja datortekniken i sitt arbete, men jag tror 
inte att de tänker så. Ibland borde läraren också kunna 
säga åt oss: ”Gå själv till datasalen och sök fakta.”

Det som de har gjort bland annat på Broängsskolan, 
att man kan ladda ner matteuppgifter låter bra. Då får ju 
läraren mer tid med eleverna. Nu går halva mattelektio-
nen åt för läraren vid tavlan, och för eleverna går faktiskt 
mycket av den tiden åt till att vänta.”

Stina Klasson, Luleå

”Hemma använder jag datorn i stort sett varje dag. 
Jag tränar, äter, pluggar och sover. Det blir inte så 
mycket tid över till annat. Mest är det att jag håller 
kontakt med mina kompisar via msn och mejl. Jag 
har bloggat någon gång också och skrivit lite om 
vad som hänt och varför. Ibland brukar jag lira nba, 
ibland fifa och sen så är det bara msn med mina 
vänner i Luleå.

I onlinespelen pratar man ju mycket engelska, 
så man förbättrar säkert sin läsförståelse.

I skolan har vi en datasal, men vi skriver fortfa-
rande mest för hand. 

Prata med min lärare via msn? Nej, det finns 
nog ingen lärare som har det, tror jag. Har jag nå-
gon läxfråga så får det nog vänta till dagen efter.”

Jesper Tolonen, Luleå

För mig är  
det inget fusk 
om jag får 
tips på msn

I skolan skriver vi mest för hand
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– Tilltro ger lärande, säger Staffan Humlebo och 
berättar att ungdomarna är artigare, roligare och trev-
ligare än han någonsin lärde sig vara.

– Trots att jag är deras ålderstigne lärare så får jag 
vara med!

Det är morgon. Staffan Humlebo vaknar och stiger 
upp. En av de första sakerna han gör är att slå på sin 
bärbara dator och koppla upp sig på msn, ett program 
som finns inbyggt i de flesta moderna datorer och 
som visar när ens vänner är online och nåbara. Msn 
är också det forum som många ungdomar använder 
sig av i dag för att hålla kontakt med sina vänner.

Staffan Humlebo, filosofilärare med msn som klassrum

Chatten skapar djup  
kontakt med eleverna
Ge oss tips och råd. Det var uppmaningen 
på den blogg som gjordes i ordning på 
KK-stiftelsens webbplats inför arbetet med 
denna skrift. Hör av er till oss!

En som följde uppmaningen var filoso-
filäraren från Härnösand, Staffan Humlebo.

– För mig som lärare är internet det kanske 
viktigaste pedagogiska verktyget under mina 
tjugofem år i skolan, skrev han, och berät-
tade hur han chattat med sina elever i över 
sex år och att han lärt sig mycket av det.
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In i det rummet har Staffan Humlebo så att säga 
blivit inbjuden.

– De delar gärna med sig av sidor, spel och länkar 
om jag frågar. Naturligtvis vill de ha hjälp med kurs-
mål, det är vad chatten egentligen är till för. 

Men lika ofta pratar de om annat, om attityder, om 
lärande i största allmänhet. 

– Ofta vill de ha läxhjälp i ämnen jag inte kan 
något om. De skickar låtar de gillar,  Youtubeklipp de 
tycker jag borde se, forum jag borde delta i och texter 
de hittat.

– Medan dagens arbete fortgår har de mig till 
hands, berättar Staffan Humlebo som ser detta som 
ett verkligt seriöst alternativ till det fysiska klassrum-
met.

– I stället för att räcka upp handen, som han ut-
trycker det.

Att han har datorn på nästan jämt är ingenting som 
stör eller bekymrar. Kontakten med eleverna via msn 
beskriver han som intimare och mer öppenhjärtig än 
vad som vanligtvis förekommer i klassrummet. Ele-
verna beskriver han som försiktiga och artiga. Att de 
först frågar om han har en stund över innan frågorna 
kommer.

– De har lärt mig att slappna av, säger Staffan 
Humlebo.

Sedan kommer funderingarna fram som eleverna 
har i skolarbetet med filosofin. Ett pling hörs från 
datorn. En flicka undrar: kan ett foster ha känslor i 
femtonde veckan?

Att få den här typen av innerliga frågor i klassrum-
met är mindre vanligt, menar Staffan Humlebo. 

– Klassrummet som social metod uppmuntrar till 
etiska missbruk, hävdar han.

Stökiga elever är en sak. Men lika förstörande för 
lärandet kan det vara om magistern plötsligt utbrister 
mitt i tumultet, att nu får ni vara tysta.

– Jag vill ha lärandet på djupet, förklarar Staffan 

Humlebo och hänvisar åter igen till hur förträffligt 
verktyg msn blivit för honom i undervisningen och 
kontakten med eleverna.

Med datorn har situationen alltså blivit mer 
förtrolig. Det är nu bara Staffan Humlebo och hans 
elev som samtalar om hur fostret kan tänkas ha det 
därinne i mammans mage, detta utan att få störande 
kommentarer från de övriga i klassen.

Det är heller inte alls ovanligt att han får person-
liga funderingar från eleverna. ”Hur gör man slut?” 
är en av frågorna som dykt upp.

När man som lärare misstänker att det finns 
problem som spökar i bakgrunden är det till och 
med möjligt att, med viss försiktighet, ställa intrikata 
frågor via chatten till eleverna. Hur mår Lena egentli-
gen? Har det hänt någonting med Patrik som verkar 
så nedstämd?

– Jag har lärt mig att det enskilda samtalet är möj-
ligt via datorn.

Och hans uppmaning till alla skolsköterskor är 
således: Lär dig chatta med eleverna!

All denna erfarenhet är också beviset för att internet 
är ett socialt medium och att det fört honom närmare 
eleverna.

– För mig framstår nu det gamla sättet att un-
dervisa som skrämmande ineffektivt, säger Staffan 
Humlebo.

Den traditionella klassrumssituationen har han 
alltid upplevt som långsam och trög.

– Det finns ett utpräglat maktspel i lektionen. 
Själva lokalen och tidsorganisationen definierar lä-
randet för eleverna. Den sociala praktiken i lektionen 
hindrar det självständiga sökandet och formulerandet 
av ens lärande – och hur tråkigt är inte det för hjär-
nan!

Numera, efter tjugofem år som lärare, försöker 
han använda klassrummet till annat än gammaldags 
undervisning. Hellre vill han samla eleverna för att 

”Låt eleverna få makten över lärandet genom bloggar och 
wikis. Låt dem själva söka och brottas med kunskapens 
språk och vägar.”
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prata och diskutera, se en film eller ha kul tillsam-
mans.

Det här med att ungdomar av i dag är så datorkunniga 
och bevandrade på internet är delvis en myt, anser 
Staffan Humlebo. Fortfarande är det mest han som 
lär eleverna.

– De är oftast inte så bevandrade som man tror, 
säger han. Ibland ligger jag före – ibland de.

Eleverna bloggar dock ganska friskt, vilket han 
också ser som ett ypperligt pedagogiskt hjälpmedel.

– De unga både vill och kan hantera nätet. Min ar-
betsvardag blir därigenom spännande och utmanande.

Tilltro är nyckeln. Humor är vägen vidare, säger 
han som en devis i arbetet.

Och ödmjukhet att lära sig av eleverna. Hans upp-
maning lyder:

– Låt eleverna få makten över lärandet genom 
bloggar och wikis. Låt dem själva söka och brottas 
med kunskapens språk och vägar. Det är mycket roli-
gare och mycket nyttigare för hjärnan än att sitta still 
i ett klassrum och vänta på att det ska ringa ut.   t

• Namn: Staffan Humlebo • Född: 1950 • Arbetar som: filosofilärare • Hemort: Härnösand • Mer om 
Staffan: Intressen är filosofi, skogsbruk, eremitliv, spanska språket. Väcktes ur en generell andlig 
slummer av läraren i filosofi sista året i gymnasiet. Tillbringat perioder i olika kloster, uppkopplad 
mot stordatorn Gud. • Varför IT-intresserad lärare: Fick en tjänst 1996 vid Hedbergska i Sundsvall 
där IT integrerades i religionsämnet och började bygga upp läromedel på nätet. • Kuriosa: Besökte 

Nasaret i Israel för några år sen och insåg att Maria var 14 eller högst 15 när hon fick Jesus. Har inte kommit över detta än.  
• Min favoritsyssla vid datorn: Låta Stumble Upon hitta sidor åt mig och få mig att utropa: Det är inte sant!

Tips du skulle vilja ge: 
• Börja tala om lärande som en digital kompetens! 
• Upptäck maktspelet i den traditionella lektionen; hur själva lokalen och tidsorganisationen definierar lärandet för elever-

na; hur det hindrar det självständiga sökandet och formulerandet av deras lärande – och hur tråkigt det är för hjärnan!
• Låt eleverna få makten genom bloggar och wikis så att deras kunskap blir ett gestaltande av eget sökande, insikter, 

självkännedom och brottning med kunskapens språk och vägar – mycket nyttigare för hjärnan!

”För mig framstår nu det gamla sättet att undervisa på 
som skrämmande ineffektivt.”

http://www.stumbleupon.com/
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Här har nu allehanda förståsigpåare kritiserat skolvärl-
den för dess tröghet och ovilja att ta sig an IT-utveck-
lingen.

Men här har man medvetet bestämt sig för att för-
söka hitta möjligheter för eleverna att nå målen med 
alternativa metoder som komplement till skolans mer 
traditionella undervisning. Frågan är förstås om det 
verkligen har utvecklat pedagogiken?

– Absolut, svarar Åsa Sundelin och fäller upp 
locket till sin laptop.

Hon visar ett antal imponerande exempel på med-
ieproduktioner som gjorts i undervisningen – bland 

Åsa Sundelin, mediepedagog och FoU-ansvarig

IT-pedagogikens fördelar 
är så uppenbara
Med ett brett leende tar mediepedagogen 
Åsa Sundelin emot på Broängsskolan i 
Tumba utanför Stockholm. Här arbetar hon 
med skolans stora IT-satsning där digitala 
tekniker vävs in i undervisningen.

– Vi vill göra det möjligt för eleverna att 
använda sina egna verktyg i lärandet så att 
det ska kännas lustfyllt, meningsfullt och 
tidsenligt, säger hon.

Upp till bevis kan ju en tanke bli när man 
kliver in på Broängsskolan. 
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annat filmer och radioprogram som eleverna produ-
cerat.

– Det handlar inte bara om teknik, säger Åsa Sun-
delin. Vinsterna med att exempelvis jobba med ljud 
och radio har visat sig vara många. Framför allt är det 
ett motivations- och koncentrationshöjande arbetssätt 
för eleverna.

– Det är inte heller bara att eleverna tycker det är 
roligt som gör att de blir engagerade, utan även att 
det finns en mottagare för podsändningen.

– Bara det faktum att det går att ladda hem av vem 
som helst gör att eleverna ger allt.

– Med den nya tekniken är det egentligen lika lätt 
att göra en film som att skriva en uppsats, menar Åsa 
Sundelin och visar en film där eleverna gjort en liten 
klurig och rolig historia om en rektor.

Naturligtvis är detta både bättre, roligare och mer 
lärorikt än att kliva upp vid katedern och göra en torr 
redovisning i klassrummet. Här har eleverna inte 
bara skrivit dialogen på engelska, de har dessutom 
framfört den muntligt samtidigt som de fått öva sig 
på bildkomposition, klippteknik och berättande. 

Som mediepedagog har Åsa Sundelin också titeln FoU-
ansvarig på Broängsskolan. Det anslår kanske med 
vilket allvar man satsar på denna pedagogik. Hon 
är alltså inte lärare, utan utbildad mediepedagog på 
universitetet där hon bland annat har tittat närmare 
på varför spel och film lockar barn så mycket.

I samarbete med speciallärare och arbetslag går 
hennes arbete ut på att undersöka hur IT och media 
kan bidra till lärandet. 

Förutom att anställa Åsa Sundelin har Broängs-
skolan investerat en hel del i teknik. Här finns nu 180 
bärbara datorer för eleverna att dela på – det är en 
dator på två elever. Femton dvd-kameror, lika många 
projektorer, tjugo stillbildskameror, trådlöst internet 
och sex mobila klassrum – det är en del av vad skolan 
utrustat sig med.

Innan satsningen fanns ynka femton datorer för 
fyrahundra elever.

Men här finns nu alltså instrument för utvecklan-
de skolarbete, och ett kommunikationsnät för lärare, 
elever och föräldrar.

– Det är även något av en demokratifråga att ge 
samtliga elever tillgång till internet på ett eller annat 
sätt. Inte minst för dem som saknar dator hemma, 
säger Åsa Sundelin.

Skolans ambition är alltså att använda modern tek-
nik för att skapa bättre kommunikation mellan män-
niskor och för att skapa bättre och mer individuellt 
anpassad pedagogik. Ju fler exempel som Åsa Sunde-
lin visar och ju fler solskenshistorier hon berättar om 
elever som gjort framsteg med hjälp av IT-verktygen, 
desto meningslösare känns alla motfrågor och ifråga-
sättanden om huruvida denna arbetsmetod fungerar.

Fördelarna förefaller vara så uppenbara.

Åsa Sundelin tittar lite stressat på klockan och med-
delar att hon måste gå iväg och hämta en filmka-
mera eftersom det har blivit dags för filminspelning. 
Eleverna på skolan håller på att sätta upp musikalen 
”Grease” och nu är det bestämt att det ska produceras 
en video som ska ingå i teaterföreställningen.

För ändamålet har högstadieeleverna fått tillstånd 
att komma in på förskolan som ligger alldeles intill 
för att filma scenerna i en av sandlådorna där.

Skådespelarna står redo i sina kostymer. Sminkö-
sen gör de sista justeringarna och vattenkammar en 
av grabbarna som ska spela Danny, kungen i killgäng-
et T-Birds. Tjejerna som spelar ”Pink Ladies” sitter 
redan redo i sandlådan.

– Tystnad tagning, ropar Åsa Sundelin.
Filminspelningen verkar okomplicerad och rul-

lar på smidigt. Inget teknikstrul och eleverna som 
agerar kan sina repliker. Skratten är många. Några 
omtagningar görs och någon ropar ”tack för lånet av 
sandlådan” till dagispersonalen.

”Eleverna får tillgång till var sin iPod och kan där 
få lärarens genomgångar uppspelade hur många gånger 
som helst. Läraren får då mer tid över till eleverna 
på lektionerna eftersom han slipper gå igenom samma  
matematikproblem flera gånger.”
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– Vi har inte slängt bort pennan, säger Åsa Sun-
delin efter filminspelningen. Men jag tror det har 
blivit roligare för eleverna när de får chans att ibland 
använda de här digitala verktygen som ju numera 
ingår i deras vardag. De unga av i dag är ju första 
generationen som haft den digitala tekniken redan 
från vaggan. 

Reportage och nyheter finns också på elevernas re-
pertoar, gestaltat genom tv och radio. Man anar direkt 
kopplingarna till de samhällsvetenskapliga ämnena 
samtidigt som eleverna förmodligen också blir bättre 
på att genomskåda mediernas berättarlogik när de 
själva fått agera nyhetsproducenter.

Att pedagogen i och med IT-utvecklingen måste bli mer 
av en ledsagare är något som Åsa Sundelin bekräftar.

– Visst. Det handlar mer om att leda än att vara 
den som har makten, säger hon.

Nu handlar inte allt i den IT-stödda undervis-
ningen på Broängsskolan om att eleverna själva ska 
producera mediematerial. Under våren 2006 drog 
man i gång ett lite annorlunda projekt i matematik. 
Läraren Patrik Windahl och Åsa Sundelin har tillsam-
mans gjort i ordning en bank med korta filmer som 
innehåller matematikproblem som sedan kan podcas-
tas till eleverna.

Eleverna får tillgång till var sin iPod och kan där få 
lärarens genomgångar uppspelade hur många gånger 
som helst.

– Läraren får då mer tid över till eleverna på 
lektionerna eftersom han slipper gå igenom samma 
matematikproblem flera gånger.

Syftet med projektet är också att se om det kan 
stimulera eleverna att nå bättre resultat i matematik. 
Dessutom vill man pröva om den här nya tekniken 
ger föräldrar bättre möjligheter att engagera sig i sina 
barns undervisning och stödja dem på olika sätt.

Fler spännande exempel finns. I ett musikprojekt 
i nionde klass har alla fått göra en egen låt med hjälp 
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av datorprogrammet GarageBand. Tanken är att ut-
veckla förmåga att själv skapa musik och bli förtrogen 
med musikens form, struktur och uttrycksmedel.

När formlikhet var temat i bildämnet lät man – i 
stället för att göra uppgiften traditionellt med penna, 
papper och sax – eleverna prova med Photoshop i.

Och idéer på att gå vidare har skolan hela tiden.
– Varför inte ta till vara vår fascination för dator-

spel och låta eleverna göra egna, säger Åsa Sundelin 
som kan tänka sig att ett sådant projekt verkligen 
skulle kunna stimulera det logiska tänkandet.

– Det gäller att våga prova andra metoder för 
lärande, säger hon.

När det här riktade IT-projektet startade fanns inga 
krav på lärarna att de skulle integrera IT i sin under-
visning. Allt är frivilligt. Men det som hänt, en bief-
fekt av det arbete som pågått, är nu att eleverna börjat 
ställa krav på att få använda verktygen.

– Jag är övertygad om att det här är rätt väg att gå, 
säger Åsa Sundelin. Hur som helst måste skolan ta 
till sig IT-tekniken i det pedagogiska arbetet, annars 
finns det risk för att vi tar död på lusten.

– Jag önskar att elever och alla andra återerövrar 
sin lust att lära och att de hittar metoder för hur man 
söker svaren på sina frågor. Men framför allt att de 
inser att kunskap i alla dess former är coolt.   t

• Namn: Åsa Sundelin • Född: 1966 • Arbetar som: forsknings- och utvecklingsansvarig för media 
på Broängsskolan • Hemort: Grödinge • Mer om Åsa: Har jobbat som journalist, fotograf, behan-
dlingsassistent, bartender och musiker. Har läst antropologi, historia och MultimediaPedagogik-
Teknik. • Det bästa med IT i skolan är: Att eleverna känner att de arbetar med verktyg som är 
förankrade i den tid de lever i. • Därför älskar jag internet: Alla kan få en röst.

Tips du skulle vilja ge: 
• Lärare: Befolka och dra nytta av de virtuella rum där eleverna befinner sig på fritiden. Utnyttja kraften som finns inne-

boende i dessa rum för lärande. Upphör aldrig att lära. 
• Skola: Överbrygg glappet mellan pedagoger och elever. Ge alla lärare datorer så att de har möjlighet att känna sig kompe-

tenta i den digitala kulturen. Inse vikten av att era elever får använda ny teknik i skolan. 
• Elever: Visa era pedagoger vad ni gör på fritiden. Många kunskapsmål når ni utanför skolan. 

”Jag önskar att elever och alla andra återerövrar sin 
lust att lära och att de hittar metoder för hur man  
söker svaren på sina frågor. Men framför allt att de  
inser att kunskap i alla dess former är coolt.”
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En grusväg leder ner mot Lemshaga akademi, frisko-
lan strax utanför Gustavsberg öster om Stockholm. 
Omgivningen är harmonisk med de gamla, ombygg-
da 1600-talsbyggnaderna som ligger strax intill en 
liten sjö. Solen blänker i vattnet. Många av barnen är 
ute och leker och det skapar en lätt igenkänningsbar 
klang av skolgård där skratt och skrän blandas till en 
liten ljudkuliss.

Längs den grusade gångstigen kommer Daniel 
Lundqvist gående och möter upp. 

– Vad vi gjort är att försöka bädda in den estetiska 
lärprocessen i de teorietiska ämnena, förklarar han 

Daniel Lundqvist, utvecklingsledare på Lemshaga akademi

Eleverna växer när  
deras inflytande ökar
På Lemshaga akademi på Värmdö öster 
om Stockholm har man sedan mitten av 
90-talet satsat hårt på att integrera IT i 
skolarbetet. 

– För oss har det handlat om att försöka 
se IT som ett verktyg för att ta sig an sko-
lans stora utmaning, den som handlar om 
att skapa mening, delaktighet, medbor-
garskap och tro på sig själv, säger Daniel 
Lundqvist, utvecklingsledare. 
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”Det är fantastiskt att se hur elever växer genom delak-
tighet och hur deras resultat förbättras med ett större 
inflytande över sitt lärande.”

och börjar berätta historien om hur allt började.
Den lilla friskolan bestämde sig redan 1995 att 

göra en storsatsning för att integrera IT i skolarbetet. 
Utgångspunkten hade egentligen inte så mycket med 
tekniken i sig att göra. För skolan handlade det mer 
om att försöka se IT som en tillgång i skolarbetet – 
som ett pedagogiskt hjälpmedel – men framför allt 
som ett verktyg för att ta sig an skolans stora utma-
ning.

– Den som i slutändan handlar om att skapa me-
ning, delaktighet, medborgarskap och tro på sig själv, 
säger Daniel Lundqvist.

En av utgångspunkterna i hans resonemang om skolan 
är att frågor om mening, kreativitet och delaktighet 
tenderar att trilla mellan stolarna på grund av ämnes-
disciplinerna och lärartjänsternas utformning, inte 
minst i högstadiet.

– Det bygger ofta på utslagning i stället. Många 
far riktigt illa under högstadieperioden, anser Daniel 
Lundqvist som ifrågasätter om den traditionella un-
dervisningen verkligen lockar till kreativitet, om den 
verkligen ger barnen möjlighet att möta framtiden.

För honom har det viktiga i stället varit att ut-
mana skolan som institution. För skolan har egentli-
gen aldrig haft bättre möjligheter att hjälpa barn och 
ungdomar att lära, tolka, förstå, gestalta och skapa 
mening.

– Vi måste bara skaffa oss en bättre analys av om-
världen och anpassa våra arbetsformer och förhåll-
ningssätt, inte till varje pris upprätthålla 1800-talets 
idé om skolan, säger han.

Vi pratar länge om skolan som maktutövare kopp-
lat till just IT-tekniken. Diskussionerna hamnar ofta 
kring problem relaterade till ny teknik, snarare än 
de möjligheter som kan skapas. Om det förekommit 
e-mobbning menar Daniel Lundqvist att man i skolan 
ofta felaktigt satt fokus på själva datorn med efter-
följande diskussioner om att stänga av nätverk och 
internetuppkopplingar.

– Men om någon däremot klottrat har man väl 
knappast möten och diskuterar i termer av att det 
skulle vara pennans eller toalettväggens fel, säger 
han.

I stället har teknikfientligheten troligen sina rötter i en 
annan komplicerad fråga, nämligen den om makten 
och kontrollen över kunskapen och informationen. 
I den rollen har ju skolan länge befunnit sig som 
institution. Men i och med internet har det skett en 
radikal förskjutning. Mycket kunskap och informa-
tion finns tillgänglig utan skolans medverkan. 

Vuxenvärlden får dessutom allt svårare att sätta 
sig in i den verklighet som många av våra barn och 
ungdomar är en del av.

– Blir gapet för stort blir det svårt att skapa en 
undervisning som utmanar eleverna och samtidigt tar 
till vara deras erfarenheter och potential, säger Daniel 
Lundqvist.

– Samtidigt blir eleverna mer och mer oberoende 
av klassrummet, säger han och pekar på att peda-
gogiken tvingas mot en förändring som en följd av 
IT-samhällets framväxt. Nu måste pedagogen segla 
upp jämsides med omvärlden och eleven och bli den 
medforskande.

Lärandet blir med fördel mer gestaltande med 
hjälp av IT-verktygen. Nu kan eleverna uttrycka sig 
på en rad olika sätt, inte bara genom muntlig re-
dovisning eller i text. Om eleverna förut fällde upp 
locket till skolbänken för att ta fram penna, sudd och 
mattebok så fäller nu densamme i stället upp locket 
på den bärbara datorn. Där öppnas nu en helt andra 
möjligheter – med känselsprötar ut mot hela världen 
och ett enormt smörgåsbord av IT-verktyg mitt fram-
för näsan. Där det är fortfarande möjligt att räkna och 
skriva – men med några enkla klick kan man dess-
utom redigera film, lära sig språk, söka fakta, kom-
municera med omvärlden och mycket annat. 

Nu gör eleverna filmer, de tar bilder, spelar in 
radioprogram och skriver bloggar. 
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– Arbetena når ut till verkliga mottagare. Då 
skapas ofta en dialog som för lärprocessen vidare och 
djupare. Det här ger eleverna självförtroende och ett 
försprång ut i livet, menar Daniel Lundqvist.

Precis som på många andra skolor finns mycket av 
elevernas arbete tillgängligt via internet. 

– Föräldrarna är förstås en av de viktigare motta-
garna. De har nu mycket större möjlighet att vara en 
del av barnets lärande. De ställer frågor, utmanar och 
fördjupar lärprocesserna. Det blir ringar på vattnet 
och en spännande samverkan uppstår. Det påverkar 
i hög grad elevens vilja att lära och utvecklas, säger 
Daniel Lundqvist.

Mer och mer har IT-verktygen i undervisningen 
på Lemshaga utvecklats. Exempelvis gör nu eleverna 
även egna tv-nyheter via internet.

En flicka med läs- och skrivsvårigheter och dåligt 
självförtroende fick chansen att vara nyhetsuppläsare. 
Hon lärde allt utantill och hade en fantastisk dold 
förmåga som hon fick möjlighet att visa upp.

– Helt enkelt lysande! Det var allas omdöme efter 

nyhetsprogrammet. Lärandet blir synligt. Eleven blir 
inte bara ett objekt, berättar Daniel Lundqvist.

Ända sedan starten 1995 har han betytt mycket för 
skolans utformning och profilering. Lemshaga har 
också för många framstått som vägvisare och inspi-
ratör. Såhär dryga tio år efter att IT-satsningen drog 
i gång, vad blev den sammanfattande syntesen? Vad 
har arbetet egentligen lett till?

– Den centrala frågan är alltid: vem utbildar vi och 
till vilket samhälle, säger Daniel Lundqvist.

Den fanan håller han alltid högst. Och med tanke 
på att IT alltmer erövrar olika sektorer av samhället 
tycker han det är självklart att skolan måste bli en 
aktiv del av den utvecklingen. Dialogen och relatio-
nerna med omvärlden är en kritiskt framgångsfaktor 
för skolans överlevnad och legitimitet.

Med hjälp av tekniken har det samtidigt öppnats 
möjligheter för skolan att bryta sin isolering och i 
stället vara i relation och dialog med omvärlden.

– Och det är fantastiskt att se hur våra elever växer 
genom delaktighet och hur deras resultat förbättras 
med ett större inflytande över sitt lärande.    t

• Namn: Daniel Lundqvist. • Född: 1962. • Arbetar som:  utvecklingsledare, lärare, musiker, 
föreläsare, instruktör mm. • Hemort: Gustavsberg. • Mer om Daniel: Med ett starkt kulturintresse och 
en musiklärarexamen på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm har han sedan början av 90-talet ägnat 
sig åt IT, media, estetik och pedagogik i många former, inte minst genom de senaste årens utveckling-
sarbete på Lemshaga akademi och stiftelsen Carpe Vitam. ”Det är i korsningarna, i mellanrummen, i 

sprickorna, i gränslanden som det mest intressanta finns.” • Därför är IT ett måste i skolan: Skolan är en del av samhället. 

Tips du skulle vilja ge:
• Våga låta dig utmanas av den unga generationen. Våga lära nytt.  Ta risken.
• Använd IT och media till att skapa kreativa möten mellan barn, ungdomar och vuxna. 
• Hylla olikheten. Utforska den och använd den som ett verktyg för utveckling.
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Efterord

Här slutar vår resa. Hoppas den har varit inspirerande och lärorik – att 
frågor har besvarats och att insikter har landat – lika väl som att nya 
frågor dykt upp som lyft vår förvirring till högre nivåer.

Det är intressant att konstatera att forskarna och de brinnande prak-
tikerna ofta är överens. Samtidigt visar vår resa att mellan dem finns 
strukturer som inte är med på färden. Hindren är många och proble-
men i många fall identifierade.

Samtidigt anar vi att vi bara är i början på en förändringsfärd som vi 
inte vet slutet på. Vi anar att makalösa möjligheter döljer sig bak nästa 
krön. Spännande nya sammanhang att utforska och lära känna.

Jag nämnde i inledningen att jag tror att webben kommer att vinna. Det 
är egentligen bara en sak jag tror ännu mer på och det är våra barns 
och ungdomars förmåga att hantera denna nya tid. Med spänning och 
tillförsikt kan vi därför se framtiden an.

Somligt har vår resa förhoppningsvis besvarat – annat återstår att 
diskutera. Samtalet fortsätter på bloggen Unga nätkulturer som du hit-
tar på www.kks.se.

Välkommen att ta del av det fortsatta funderandet!

Stig Roland Rask
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